



WorldWide Medical

ESTADOS
FINANCIEROS
2018

Tabla de Contenido

Filosofía Organizacional

WorldWide en la Región

Estados Financieros 2018



Filosofía Organizacional

Misión

Garantizar el acceso a la mejor atención médica mundial para nuestros clientes de seguros de Salud Internacional y ser una respuesta sólida para nuestros asegurados en Vida.

Visión

Ser la compañía más importante en el ramo de Salud Internacional y una referencia en el ramo de Vida Individual en América Latina.

Valores

Honestidad, Empatía, Lealtad y Excelencia.

WorldWide en la región



Panamá
WorldWide Medical

República Dominicana
WorldWide Seguros

Guatemala
A través de una alianza con
Seguros Universales.

Paraguay
A través de una alianza con El Sol
Seguros desde marzo 2017.

Bolivia
A través de una alianza desde
marzo 2017 con Bisa Seguros y
Reaseguros, líder en el mercado
de seguros generales en el país.



Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Estados financieros consolidados por el año terminado
el 31 de diciembre de 2018 e Informe de los Auditores
Independientes del 30 de abril de 2019

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Informe de los Auditores Independientes y Estados Financieros Consolidados de 2018

Contenido	Páginas
Informe de los Auditores Independientes	1 - 2
Estado consolidado de situación financiera	3
Estado consolidado de ganancias o pérdidas	4
Estado consolidado de cambios en el patrimonio	5
Estado consolidado de flujos de efectivo	6
Notas a los estados financieros consolidados	7 - 37
Otros asuntos / Información complementaria	
Anexo I	Información de consolidación sobre el estado de situación financiera
Anexo II	Información de consolidación sobre el estado de ganancias o pérdidas
Anexo III	Información de consolidación sobre el estado de cambios en el patrimonio

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria
Accionistas y Junta Directiva

Teléfono: (507) 303-4100
Fax: (507) 269-2386
infopanama@deloitte.com
www.deloitte.com/pa

Hemos auditado los estados financieros consolidados de **Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria** ("la Compañía"), que comprenden el estado consolidado de situación financiera al 31 de diciembre de 2018, y el estado consolidado de ganancias o pérdidas, el estado consolidado de cambios en el patrimonio y el estado consolidado de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, y las notas a los estados financieros consolidados, así como un resumen de las principales políticas contables y otra información explicativa.

En nuestra opinión, los estados financieros consolidados adjuntos presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de **Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria** al 31 de diciembre de 2018 y su desempeño financiero y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

Base para la Opinión

Llevamos a cabo nuestra auditoría de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría. Nuestras responsabilidades de conformidad con esas normas se describen detalladamente en la sección de Responsabilidades del Auditor en la Auditoría de los Estados Financieros Consolidados de nuestro informe. Somos independientes de la Compañía de acuerdo con los requerimientos éticos que son relevantes para nuestra auditoría de los estados financieros consolidados en Panamá, y hemos cumplido nuestras otras responsabilidades éticas de acuerdo con estos requerimientos. Creemos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión.

Otros Asuntos / Información Complementaria

Nuestra auditoría se efectuó con el propósito de expresar una opinión sobre los estados financieros consolidados tomados como un todo. La información complementaria que se incluye en los Anexos I, II y III se presenta con el propósito de efectuar un análisis adicional de los estados financieros consolidados y no para presentar la situación financiera ni los resultados de las operaciones de la Compañía individuales. Dicha información complementaria que se hace referencia en este informe, ha estado sujeta a los procedimientos de auditoría que se aplican en la auditoría de los estados financieros consolidados y éstas se presentan razonablemente en todos sus aspectos importantes, relacionados con los estados financieros consolidados tomados como un todo.

Responsabilidades de la Administración y de los Encargados del Gobierno Corporativo por los Estados Financieros Consolidados

La Administración es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros consolidados de acuerdo con las NIIF's, y del control interno que la Administración determine como necesario para permitir la preparación de estados financieros consolidados que no contengan errores importantes, ya sea debido a fraude o error.

Al preparar los estados financieros consolidados, la Administración es responsable de evaluar la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha, revelar, según sea aplicable, los asuntos relacionados con el negocio en marcha y utilizar la base de contabilidad de negocio en marcha, a menos que la Administración pretenda liquidar la Compañía o cesar las operaciones, o no tiene una alternativa más realista que hacerlo.

Los encargados del gobierno corporativo son responsables de supervisar el proceso de información financiera de la Compañía.

Deloitte.

Responsabilidades del Auditor en la Auditoría de los Estados Financieros Consolidados

Nuestros objetivos son obtener la seguridad razonable de que los estados financieros consolidados en su conjunto no tienen errores importantes, ya sea debido a fraude o error, y emitir un informe del auditor que incluye nuestra opinión. La seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero no es una garantía de que una auditoría llevada a cabo de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría siempre detectará un error importante cuando éste exista. Los errores pueden surgir de fraude o error y se consideran importantes si, individualmente o de manera acumulada, puede esperarse que influyan en las decisiones económicas de los usuarios en base a estos estados financieros consolidados.

Como parte de una auditoría de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría, ejercemos el juicio profesional y mantenemos el escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y evaluamos los riesgos de error importante en los estados financieros consolidados, debido a fraude o error, diseñamos y realizamos procedimientos de auditoría en respuesta a esos riesgos, y obtenemos evidencia de auditoría que sea suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar un error importante que resulte de fraude es mayor que uno que resulte de error, debido a que el fraude puede involucrar colusión, falsificación, omisiones intencionales, declaraciones erróneas, o la violación del control interno.
- Obtenemos una comprensión del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no para el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía.
- Evaluamos lo apropiado de las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y las revelaciones relacionadas hechas por la Administración.
- Concluimos sobre lo apropiado del uso por parte de la Administración de la base de contabilidad de negocio en marcha y, con base en la evidencia de auditoría obtenida, si existe una incertidumbre importante en relación con eventos o condiciones que puedan dar lugar a una duda significativa acerca de la capacidad de la Compañía para continuar como negocio en marcha. Si concluimos que existe una incertidumbre importante, se requiere que dirijamos la atención en nuestro informe de auditoría a las revelaciones relacionadas en los estados financieros consolidados o, si dichas revelaciones son inadecuadas, modifiquemos nuestra opinión. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida en la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los eventos o condiciones futuras pueden causar que la Compañía deje de ser un negocio en marcha.
- Evaluamos la presentación, estructura y contenido generales de los estados financieros consolidados, incluyendo las revelaciones, y si los estados financieros consolidados representan las transacciones y eventos subyacentes de manera que logren su presentación razonable.

Comunicamos a la Administración sobre, entre otros asuntos, el alcance y oportunidad planeados de la auditoría y los hallazgos de auditoría significativos, incluyendo cualquier deficiencia significativa en el control interno que identificamos durante nuestra auditoría.

The logo consists of the word "Deloitte" written in a stylized, cursive script font.

30 de abril de 2019
Panamá, Rep. de Panamá

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Estado consolidado de situación financiera al 31 de diciembre de 2018

(En balboas)

	Notas	2018	2017
Activos			
Efectivo y equivalentes de efectivo	6	2,961,120	2,379,933
Inversiones mantenidas hasta su vencimiento	7	18,963,577	18,318,234
Primas por cobrar asegurados, neto	9	2,674,972	2,338,223
Reaseguros por cobrar	5	10,219,567	3,569,767
Otras cuentas por cobrar	5,10	7,127,933	5,522,316
Gastos pagados por anticipado	11	4,395,374	4,076,552
Mobiliario, equipo y mejoras a la propiedad arrendada, neto	13	99,791	116,481
Activos intangibles, neto	14	307,847	417,191
Participación de los reaseguradores en las provisiones de los contratos de seguros	12	22,945,132	20,967,005
Otros activos		680,134	507,302
Propiedad disponible para la venta	8	1,100,000	1,100,000
Total de activos		<u>71,475,447</u>	<u>59,313,004</u>
Pasivos y patrimonio			
Pasivos			
Reservas:			
Matemática	15	6,092,862	5,070,264
Riesgo en curso de primas	16	15,571,894	14,010,146
Siniestros en trámite e IBNR	17	10,029,877	8,256,235
Total de reservas		<u>31,694,633</u>	<u>27,336,645</u>
Otros pasivos:			
Reaseguros por pagar		17,376,033	8,253,321
Comisiones por pagar a agentes y corredores		273,658	234,078
Primas suscritas diferidas		878,776	800,387
Gastos acumulados y otros pasivos	19	797,372	611,742
Total de otros pasivos		<u>19,325,839</u>	<u>9,899,528</u>
Total pasivos		51,020,472	37,236,173
Patrimonio			
Acciones comunes	21	10,000,000	10,000,000
Utilidades no distribuidas		4,113,812	6,145,415
Reserva legal	21	4,163,537	3,918,398
Reserva de previsión para desviaciones estadísticas	18	1,088,813	1,006,509
Reserva para riesgos catastróficos y/o de contingencias	18	1,088,813	1,006,509
Total de patrimonio		<u>20,454,975</u>	<u>22,076,831</u>
Total de pasivos y patrimonio		<u>71,475,447</u>	<u>59,313,004</u>

Las notas que se acompañan forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

Worldwide Medical Assurance Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Estado consolidado de ganancias o pérdidas por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

	Notas	2018	2017
Ingreso neto por primas:			
Primas emitidas, netas de cancelaciones		25,996,658	23,020,926
Primas de reaseguros asumidos	5	<u>29,487,100</u>	<u>26,044,485</u>
		<u>55,483,758</u>	<u>49,065,411</u>
Menos primas cedidas en reaseguros		17,766,162	16,779,959
Menos retrocesiones		<u>29,528,271</u>	<u>26,509,695</u>
		<u>47,294,433</u>	<u>43,289,654</u>
Primas netas retenidas		8,189,325	5,775,757
Aumento en la reserva de riesgo en curso	16	(1,561,748)	(492,827)
Aumento en participación de reasegurador en reserva de riesgo en curso		554,495	1,462,183
Aumento en la reserva matemática	15	<u>(1,479,241)</u>	<u>(755,158)</u>
Primas devengadas		<u>5,702,831</u>	<u>5,989,955</u>
Menos: gastos de emisión de primas y siniestros:			
Siniestros incurridos, netos de recuperación			
Seguros directos		4,205,155	4,026,115
Reaseguros asumidos	5	312,799	97,429
Pólizas rescatadas	20	47,530	146,227
Gastos (ingresos) incurridos en la emisión de primas:			
Comisiones netas	5	(4,566,801)	(6,148,040)
Impuesto sobre primas	5	1,213,479	1,075,263
(Ingresos) gastos de adquisición		(1,248,615)	(987,299)
Gastos generales y administrativos		<u>4,109,396</u>	<u>3,772,833</u>
Total de gastos de adquisición y siniestros		<u>4,072,943</u>	<u>1,982,528</u>
Utilidad en operaciones de seguros		<u>1,629,888</u>	<u>4,007,427</u>
Otros ingresos (egresos)			
Intereses ganados sobre inversiones		773,578	950,295
Intereses ganados cuentas de ahorro y plazo fijo		5,985	2,716
Pérdida por deterioro de inversiones	7	(170,350)	(112,896)
Gastos de intereses		(34,857)	-
Otros ingresos		<u>161,085</u>	<u>122,370</u>
Total de otros ingresos (egresos)		<u>735,441</u>	<u>962,485</u>
Utilidad antes de impuesto sobre la renta		2,365,329	4,969,912
Impuesto sobre la renta	22	<u>5,100</u>	<u>135,629</u>
Utilidad neta		<u>2,360,229</u>	<u>4,834,283</u>

Las notas que se acompañan forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

Worldwide Medical Assurance Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Estado consolidado de cambios en el patrimonio por el año terminado el 31 de diciembre de 2018
(En balboas)

Nota	Acciones comunes	Utilidades disponibles	Utilidades destinadas a fondos de reserva	Reserva de riesgos de catastróficos y/o contingencias	Reserva de provisiones para desviaciones estadísticas	Total patrimonio
Saldos al 31 de diciembre de 2016						
Utilidad neta	10,000,000	6,737,189	3,400,603	944,099	944,099	22,025,990
Constitución de reservas del año	-	4,834,283	-	-	-	4,834,283
Dividendos declarados en efectivo	-	(124,820)	-	62,410	62,410	-
Transferencia de las utilidades disponibles a los fondos de reservas	-	(4,783,442)	-	-	-	(4,783,442)
	-	(517,795)	517,795	-	-	-
Saldos al 31 de diciembre de 2017						
Utilidad neta	10,000,000	6,145,415	3,918,398	1,006,509	1,006,509	22,076,831
Constitución de reservas del año	-	2,360,229	-	-	-	2,360,229
Dividendos declarados en efectivo	-	(164,608)	-	82,304	82,304	-
Transferencia de las utilidades disponibles a los fondos de reservas	-	(3,982,085)	-	-	-	(3,982,085)
	-	(245,139)	245,139	-	-	-
Saldos al 31 de diciembre de 2018						
	10,000,000	4,113,812	4,163,537	1,088,813	1,088,813	20,454,975

Las notas que se acompañan forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Estado consolidado de flujos de efectivo por el año terminado el 31 de diciembre de 2018

(En balboas)

	Notas	2018	2017
Flujos de efectivo por actividad de operación:			
Utilidad neta		2,360,229	4,834,283
Ajustes por:			
Reserva de riesgo en curso de primas	16	1,561,748	492,827
Reserva matemática	15	1,479,241	755,158
Depreciación	13	44,958	40,132
Amortización de intangibles	14	139,800	272,138
Amortizaciones de primas y descuentos en inversiones	7	135,551	130,132
Pérdida por deterioro de inversiones	7	170,350	112,896
Provisión (liberación) para cuentas malas	9	(4,042)	22,453
Cambios netos en activos y pasivos de operación:			
Primas por cobrar asegurados		(332,707)	(198,877)
Reaseguros por cobrar		(6,649,800)	(1,904,379)
Préstamos sobre pólizas de vida		-	-
Otras cuentas por cobrar		(2,062,260)	75,408
Gastos pagados por anticipado		(318,822)	(1,368,937)
Participación de los reaseguradores en las provisiones de los contratos de seguros	12	(1,978,127)	(2,513,031)
Otros activos		(172,832)	(198,588)
Reserva para siniestros en trámite		1,773,642	882,336
Reaseguros por pagar		9,122,712	1,073,229
Comisiones por pagar a agentes y corredores		39,580	136,890
Primas suscritas diferidas		78,389	800,387
Gastos acumulados y otros pasivos		185,630	(352,784)
Efectivo neto proveniente de las actividades de operación		<u>5,573,240</u>	<u>3,091,673</u>
Flujos de efectivo por actividades de inversión			
Compras de inversiones mantenidas hasta su vencimiento	7	(2,489,495)	(292,710)
Redenciones de inversiones mantenidas hasta su vencimiento	7	1,538,251	2,932,802
Adquisición de equipo de oficina y mobiliario y enseres	13	(28,268)	(74,987)
Retiro de equipo de oficina y mobiliario y enseres y equipo rodante, neto	13	-	516
Adquisición de licencias y software	14	(30,456)	(231,154)
Efectivo neto (utilizado en) proveniente de las actividades de inversión		<u>(1,009,968)</u>	<u>2,334,467</u>
Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento por:			
Dividendos pagados		<u>(3,982,085)</u>	<u>(4,783,442)</u>
Aumento neto en el efectivo y equivalentes de efectivo		581,187	642,698
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año	6	<u>2,379,933</u>	<u>1,737,235</u>
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año	6	<u>2,961,120</u>	<u>2,379,933</u>

Las notas que se acompañan forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018

(En balboas)

1. Información general

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. (la “Compañía”) fue constituida en enero de 1999, organizada bajo las leyes de las Islas de Nevis conforme a las ordenanzas sobre compañías comerciales de 1984. Conforme a la Resolución del Acta de la Asamblea General Ordinaria Anual de Accionistas del 29 de agosto de 2005, se autorizó el cambio de domicilio de la Compañía de las Islas de Nevis a la República de Panamá, la cual fue aprobada por las autoridades de Islas de Nevis y de Panamá, respectivamente.

La Compañía es una sociedad anónima que se rige bajo las leyes de la República de Panamá a partir de la fecha de su cambio de domicilio el 14 de febrero de 2006, y está autorizada por la Superintendencia de Seguros y Reaseguros de Panamá para operar en el negocio de seguros y reaseguros de vida y salud.

La Compañía es una Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc. (el “Grupo”), cuya estructura de propiedad accionaria es: Landeshut Holding Ltd., Inc. 67.72% y Banco Deutsche Investitions-und Entwicklungsgesellschaft mbH 32.28%.

La Compañía posee el 100% de las acciones emitidas y en circulación de la siguiente subsidiaria:

Abancay Tower, S.A., es una sociedad anónima que se rige bajo las leyes de la República de Panamá, incorporada el 14 de diciembre de 2005, la cual no ha iniciado operaciones, solo mantiene un inmueble que se encuentra disponible para la venta.

Las oficinas administrativas de la Compañía están localizadas en Calle 50, Edificio Global Bank Piso 27, Suite 2701, en la ciudad de Panamá, República de Panamá.

Las operaciones de seguros y reaseguros en la República de Panamá están reguladas por la Superintendencia de Seguros y Reaseguros, de acuerdo a la legislación establecida por la Ley No.12 de 3 de abril de 2012, la cual reemplazó a la Ley No.59 de 29 de julio de 1996, “por la cual se reglamentan las entidades aseguradoras, administradoras de empresas y corredores o ajustadores de seguros; y la profesión de corredor o productores de seguros”; y la Ley de Reaseguros No.63 de 19 de septiembre de 1996, “por la cual se regulan las operaciones de reaseguros y de las empresas dedicadas a esta actividad”.

2. Adopción de Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF’s) nuevas y revisadas

2.1 Nuevas normas o modificaciones adoptadas en el año corriente

Las siguientes modificaciones a las NIIF emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB) eran obligatorias para el período contable que comenzó a partir del 1 de enero de 2018.

NIIF 9 - Instrumentos financieros

La NIIF 9 y su modificación emitida en julio de 2014, establece que los activos financieros se clasifiquen en su reconocimiento inicial en tres categorías, en función al modelo de negocio y a las características de los flujos de efectivo, en los cuales se puede dar, que estén mantenidos para cobrar los flujos y se tengan hasta el vencimiento (se valoran al costo amortizado), los que se mantienen hasta el vencimiento pero se pueden vender esporádicamente (a valor razonable con cambios en el otro resultado integral) y los que están para la venta de manera sistemática (a valor razonable con cambios en resultados).

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

En los instrumentos de patrimonio, la NIIF 9 aplica siempre que no haya influencia significativa (NIC 28 Inversiones en asociadas), control conjunto (NIIF 11 - Acuerdos conjuntos) o control (NIIF 10 - Consolidación), por lo que generalmente se trata de tenencias accionarias en otras entidades con derecho a voto inferior al 20%. Si se tienen con fines de negociación se clasifican a valor razonable con cambios en resultados, pero si se tienen por alguna estrategia pueden designarse irrevocablemente a valor razonable con cambios en el ORI y no pueden ser modificadas.

Con respecto al deterioro de los activos financieros, se pasa del modelo de pérdida incurrida al modelo de pérdidas crediticias esperadas. Según el enfoque del deterioro de valor de la NIIF 9, ya no es necesario que ocurra un suceso relacionado con el crédito antes de que se reconozcan las pérdidas crediticias. En su lugar, una entidad contabilizará siempre las pérdidas crediticias esperadas, así como los cambios en dichas pérdidas crediticias esperadas. El importe de las pérdidas crediticias esperadas se actualiza en cada fecha de presentación para reflejar los cambios en el riesgo crediticio desde el reconocimiento inicial y, por consiguiente, se proporciona información más oportuna sobre las pérdidas crediticias esperadas.

Debido a que el modelo de pérdidas crediticias esperadas fue desarrollado para entidades financieras, la norma permite el aplicar modelos más simplificados para entidades no financieras, como la matriz de provisiones. La empresa implementó un modelo estadístico, "matriz de incobrabilidad" como recurso práctico, y permite la aplicación del modelo simplificado (toda la vida esperada del activo financiero).

Con respecto a la contabilidad de coberturas, la NIIF 9 establece tres tipos de cobertura: para flujo de efectivo, de valor razonable y de inversiones en negocios del exterior. El cambio relevante, consiste en que se eliminan los límites establecidos para la evaluación de la efectividad retrospectiva de la cobertura y se alinean más con las actividades de gestión del riesgo, es decir, la evaluación de la eficacia se alinea con la gestión de riesgo a través de principios cualitativos en lugar de reglas cuantitativas; únicamente será necesaria una evaluación de la eficacia de la cobertura en su inicio y luego posteriormente, pero con carácter prospectivo, deja de ser un requisito su evaluación retrospectiva. De igual manera, no exige el cumplimiento de unos límites cuantitativos fijados, sin embargo, debe seguir midiéndose y reconociéndose la ineficiencia de la cobertura al cierre de cada ejercicio. Anteriormente la cobertura debía ser altamente eficaz, tanto con carácter prospectivo como retroactivo.

La NIIF 9 con respecto a las coberturas establece que:

- La calificación de la cobertura se base en factores cualitativos y en la evaluación prospectiva de efectividad. Si la efectividad no fue lo que se esperaba, la relación de cobertura puede ser re balanceada, sin necesidad de discontinuar la contabilidad de cobertura, excepto que no se prevea que sea efectiva en el futuro. La terminación voluntaria de la relación de cobertura no está permitida.
- Es necesario asegurarse de que la relación de la cobertura esta adecuadamente designada y documentada, especificando los objetivos y estrategias de gestión del riesgo y cómo se evaluará la efectividad, las causas de ineffectividad y cómo se va a calcular la ratio de cobertura.
- Se modifica la contabilización del valor temporal de las opciones en las relaciones de cobertura ya sean de flujos de efectivo o de valor razonable cuya variación de valor razonable podrá diferirse bajo ciertas reglas como un coste de cobertura. Con NIC 39 este componente se lleva a resultados como ineficacia.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018

(En balboas)

La Compañía decidió utilizar la exención temporal de la NIIF 9 descrita en la aplicación de la NIIF 9 Instrumentos Financieros con la NIIF 4 Contratos de Seguro en la cual se estipula que una aseguradora que cumpla con los criterios definidos en el párrafo 20B, se proporciona una exención temporal que permite, pero no requiere, que dicha aseguradora aplique la NIC 39 *Instrumentos financieros: reconocimiento y medición* en lugar de la NIIF 9 para los períodos anuales que comiencen antes del 1 de enero de 2021.

Tomando en cuenta que la Compañía cumple lo descrito en la párrafo 20B es decir, no ha aplicado anteriormente cualquier versión de la NIIF 9 y debido a que sus actividades están predeterminadamente conectadas con seguros, se utilizó dicha exención temporal.

NIIF 15 - Ingresos procedentes de contratos con clientes

Emitida en mayo de 2014, es una nueva norma aplicable a todos los contratos de ingresos de actividades ordinarias provenientes de contratos con clientes, excepto arrendamientos, instrumentos financieros y contratos de seguros que son regulados por su respectiva norma. Se trata de un proyecto conjunto con el Financial Accounting Standards Board - FASB para eliminar diferencias en el reconocimiento de ingresos entre NIIF y US GAAP.

Las aclaraciones realizadas en abril de 2016 a la NIIF 15 incluye los siguientes aspectos:

a. Identificación de la actuación como principal o como agente:

Cuando está involucrado un tercero en proporcionar bienes o servicios a un cliente, la Compañía determinará si la naturaleza de su compromiso es una obligación de desempeño consistente en proporcionar los bienes o servicios especificados por sí misma (es decir, actúa como un principal) o bien en organizar para el tercero el suministro de esos bienes o servicios (es decir, actúa como un agente).

b. Contraprestación variable:

Es cualquier cantidad que sea variable según el contrato. El importe de la contraprestación puede variar debido a descuentos, devoluciones, compensaciones, reembolsos, créditos, reducciones de precio, incentivos, primas de desempeño, penalizaciones u otros elementos similares. La contraprestación acordada puede también variar si el derecho de una entidad a recibirla depende de que ocurra o no un suceso futuro. Por ejemplo, un importe de contraprestación sería variable si se vendiera un producto con derecho de devolución o se promete un importe fijo como prima de desempeño en el momento del logro de un hito especificado.

c. Métodos de aplicación:

La norma permite la utilización de dos métodos para la aplicación inicial así: Método retrospectivo pleno y Método modificado. En la Compañía se da aplicación a esta norma siguiendo el método modificado.

Método modificado: Con el enfoque modificado, se reconocerá el efecto acumulado de la aplicación inicial como un ajuste al saldo de apertura de las ganancias acumuladas (u otro componente del patrimonio, según proceda) del período de presentación anual que incluya la fecha de aplicación inicial. Según este método de transición, una entidad aplicará esta Norma de forma retroactiva solo a contratos que no estén terminados en la fecha de aplicación inicial (por ejemplo, 1 de enero de 2018 para una entidad con el 31 de diciembre como final de año).

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

Para períodos de presentación que incluyan la fecha de aplicación inicial, una entidad proporcionará toda la información a revelar adicional siguiente:

- (a) El importe por el que cada partida de los estados financieros consolidados se ve afectada en el período de presentación actual por la aplicación de esta Norma en comparación con la NIC 11 y la NIC 18 y las Interpretaciones relacionadas que estuvieran vigentes antes del cambio; y
- (b) Una explicación de las razones de los cambios significativos identificados. Esta nueva norma pretende mejorar las inconsistencias y debilidades de NIC 18 y proporcionar un modelo que facilitará la comparabilidad de empresas de diferentes industrias y regiones. Proporciona un nuevo modelo para el reconocimiento de ingresos y requerimientos más detallados para contratos con elementos múltiples. Además, requiere revelaciones más detalladas.

El principio básico de la NIIF 15, es que una entidad reconoce los ingresos de actividades ordinarias de forma que representen la transferencia de bienes o servicios comprometidos con los clientes a cambio de un importe que refleje la contraprestación a la cual la entidad espera tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios.

Una entidad reconoce los ingresos de actividades ordinarias de acuerdo con ese principio básico mediante la aplicación de las siguientes etapas:

- Etapas 1: Identificar el contrato (o contratos) con el cliente.
- Etapas 2: Identificar las obligaciones de desempeño en el contrato.
- Etapas 3: Determinar el precio de la transacción.
- Etapas 4: Asignar el precio de la transacción entre las obligaciones de desempeño del contrato.
- Etapas 5: Reconocer el ingreso de actividades ordinarias cuando (o a medida que) la entidad satisface una obligación de desempeño.

Bajo NIIF 15, una entidad reconoce los ingresos cuando una obligación es satisfecha, por ejemplo, cuando el “control” de los bienes o servicios subyacentes a la ejecución de la obligación en particular son transferidos al cliente. Guías más específicas han sido adicionadas a la norma para manejar escenarios específicos.

Adicionalmente, se requieren mayores revelaciones:

Reemplazaría las normas NIC 18 - Ingreso, NIC 11 - Contratos de construcción, CINIIF 13 - Programas de fidelización de clientes, CINIIF 15 - Acuerdos para la construcción de inmuebles, CINIIF 18 - Transferencias de activos procedentes de los clientes y SIC 31 - Transacciones de trueque que incluyen servicios de publicidad.

Las modificaciones serán de aplicación obligatoria para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2018. Se permite su aplicación anticipada.

NIC 40 - Propiedades de inversión

La enmienda realizada en diciembre de 2016 tiene efecto en las transferencias de propiedades de inversión (reclasificaciones) motivada por el “cambio en su uso”, ampliando este último término: un cambio en el uso ocurre cuando la propiedad cumple, o deja de cumplir, la definición de propiedad de inversión y hay evidencia del cambio en el uso. De manera aislada, un cambio en las intenciones de la Administración para el uso de una propiedad no proporciona evidencia de un cambio en el uso. Para ello se continúa con los ejemplos que trae la norma en el párrafo 57 y 58 (no modificados sustancialmente). Fueron adicionados los párrafos 84C al 84E y 85G para definir las disposiciones transitorias al realizar transferencias de propiedades de inversión.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

Las modificaciones serán de aplicación obligatoria para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2018.

CINIIF 22 - Operaciones en moneda extranjera y contraprestación anticipada

Emitida en diciembre de 2016, esta interpretación trata cómo determinar la fecha de la transacción para definir el tipo de cambio que se utilizará en el reconocimiento inicial de activo, gasto o ingreso (o parte de él), en la baja de un activo no monetario o pasivo no monetario resultante del pago o recibo de anticipo en moneda extranjera. Al respecto, el Comité de Interpretaciones de las NIIF, llegó a la siguiente conclusión: la fecha de la transacción, a efectos de determinar el tipo de cambio, es la fecha del reconocimiento inicial del activo de pago anticipado no monetario o del pasivo por ingresos diferidos. Si hay varios pagos o recibos por adelantado, se establece una fecha de transacción para cada pago o recibo. No se aplica cuando una entidad mide el activo relacionado, gasto o ingreso en el reconocimiento inicial a su valor razonable o al valor razonable de la contraprestación pagada o recibida en una fecha distinta a la fecha del reconocimiento inicial del activo no monetario o del pasivo no monetario derivado de la contraprestación anticipada (por ejemplo, la medición del crédito mercantil acorde con la NIIF 3 - Combinaciones de negocios). Tampoco se aplica para el impuesto sobre la renta y los contratos de seguros.

La interpretación será de aplicación obligatoria para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2018. Se permite su aplicación anticipada.

La aplicación de la NIIF 15, la CINIIF 22 y la NIC 40 no tuvieron ningún impacto material en los estados financieros consolidados.

2.2 Normas e interpretaciones nuevas y/o revisadas, pero aún no son efectivas

Las nuevas normas y modificaciones a las NIIF, así como las interpretaciones (CINIIF) que han sido publicadas en el período, pero que aún no han sido implementadas por la Compañía se encuentran detalladas a continuación:

Norma	Fecha de aplicación obligatoria	Tipo de cambio
NIC 12 - Impuesto a las ganancias (mejoras anuales a las normas NIIF ciclo 2015-2017 - consecuencias del impuesto a las ganancias, de los pagos en instrumentos financieros clasificados como patrimonio)	1 de enero de 2019	Modificación
NIC 23 - Costos por préstamos (mejoras anuales a las normas NIIF ciclo 2015-2017 - costos por préstamos susceptibles de capitalización)	1 de enero de 2019	Modificación
NIIF 16 – Arrendamientos	1 de enero de 2019	Nueva
CINIIF 23 - La Incertidumbre frente a los tratamientos del impuesto a las ganancias	1 de enero de 2019	Nueva

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

NIC 12 - Impuesto a las ganancias

La modificación a la NIC 12, que forma parte de las mejoras anuales a las normas NIIF ciclo 2015-2017 emitidas en diciembre de 2017, aclara que todas las consecuencias del impuesto sobre la renta de los dividendos (distribución de los beneficios) deben reconocerse en resultados, otro resultado integral o el patrimonio, en función al reconocimiento inicial de la transacción. Específicamente, establece que una entidad reconocerá las consecuencias del impuesto a la renta de los dividendos como se define en la NIIF 9 cuando reconoce un pasivo para pagar un dividendo. Las consecuencias del impuesto sobre la renta de los dividendos están vinculadas más directamente con transacciones o sucesos pasados que generaron ganancias distribuibles, que con las distribuciones hechas a los propietarios. Por ello, una entidad reconocerá las consecuencias de los dividendos en el impuesto a las ganancias en el resultado del período, otro resultado integral o patrimonio según donde la entidad originalmente reconoció esas transacciones o sucesos pasados.

Las modificaciones serán de aplicación obligatoria para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2019. Se permite su aplicación anticipada.

NIC 23 - Costos por préstamos

La modificación a la NIC 23, que forma parte de las mejoras anuales a las normas NIIF ciclo 2015-2017 emitidas en diciembre de 2017, establece que en la medida en que los fondos de una entidad procedan de préstamos genéricos y los utilice para obtener un activo apto, ésta determinará el importe de los costos susceptibles de capitalización aplicando una tasa de capitalización a los desembolsos efectuados en dicho activo. La tasa de capitalización será el promedio ponderado de los costos por préstamos aplicables a todos los préstamos recibidos por la entidad pendientes durante el período. Sin embargo, una entidad excluirá de este cálculo los costos por préstamos aplicables a préstamos específicamente acordados para financiar un activo apto hasta que se completen sustancialmente todas las actividades necesarias para preparar ese activo para su uso previsto o venta. El importe de los costos por préstamos que una entidad capitalice durante el período no excederá el total de los costos por préstamos en que se haya incurrido durante ese mismo período.

Las modificaciones serán de aplicación obligatoria para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2019. Se permite su aplicación anticipada.

NIIF 16 – Arrendamientos

Emitida en enero de 2016, esta nueva norma introduce un modelo integral para la identificación de contratos de arrendamiento y tratamientos contables para arrendadores y arrendatarios. Reemplazará las actuales normas para el tratamiento contable de los arrendamientos incluidas en la NIC 17 Arrendamientos y las interpretaciones relacionadas.

Para realizar la distinción entre los arrendamientos y los contratos de servicios se basa en el control del cliente sobre el activo identificado. Para el arrendatario se elimina la distinción de los arrendamientos operativos (fuera de balance) y los arrendamientos financieros (en el balance general) y se sustituye por un modelo en el que debe reconocerse un activo (derecho de uso) y su correspondiente pasivo para todos los arrendamientos (es decir, todo en el balance), excepto los arrendamientos a corto plazo y los arrendamientos de activos de bajo valor.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

El activo (derecho de uso) se mide inicialmente al costo y posteriormente se mide al costo (con ciertas excepciones) menos la depreciación acumulada y las pérdidas por deterioro, ajustadas para cualquier reevaluación del pasivo por arrendamiento. El pasivo por arrendamiento se mide inicialmente por el valor presente de los pagos futuros por arrendamiento. Posteriormente, el pasivo por arrendamiento se ajusta a los pagos de intereses y arrendamientos, así como al impacto de las modificaciones de arrendamiento, entre otros. Además, la clasificación de los flujos de efectivo también se verá afectada ya que los pagos de arrendamiento operativo según la NIC 17 se presentan como flujos de efectivo operativos; mientras que en el modelo NIIF 16, los pagos de arrendamiento se dividirán en amortización al capital y una porción de intereses que se presentarán como flujo de efectivo de financiamiento y operación, respectivamente.

En contraste con la contabilidad del arrendatario, la NIIF 16 incluye como requisitos contables para el arrendador los mismos que trae la NIC 17, es decir, continúa requiriendo que un arrendador clasifique un arrendamiento como un arrendamiento operativo o un arrendamiento financiero.

Esta nueva norma requiere mayor detalle en las revelaciones.

CINIIF 23 - La incertidumbre frente a los tratamientos del impuesto a las ganancias

Emitida en junio de 2017, esta interpretación trata de resolver el problema de como reflejar en los estados financieros consolidados, la incertidumbre que surge de que un tratamiento contable aplicado en las declaraciones tributarias sea o no aceptado por la autoridad tributaria. Ante tal incertidumbre, el tratamiento contable es considerado un "tratamiento contable incierto" al que le es evaluado si es o no probable que la autoridad tributaria lo acepte. Si lo acepta se debe determinar la posición tributaria contable consistente con el tratamiento tributario usado o planeado a ser usado en las declaraciones de los impuestos a los ingresos de la entidad y si no, se debe reflejar el efecto de la incertidumbre en la determinación de la posición tributaria contable relacionada. En este último caso, el efecto de la incertidumbre debe ser estimado, usando ya sea la cantidad más probable o el método del valor esperado, dependiendo de cuál método predice mejor la solución de la incertidumbre.

La interpretación permite aplicar cualquiera de los siguientes enfoques para la transición:

- Enfoque retrospectivo pleno: este enfoque puede ser usado solo si es posible sin el uso de retrospectiva. La aplicación de la nueva interpretación será contabilizada de acuerdo con la NIC 8, lo cual significa que se tendrá que reemitir la información comparativa; o
- Enfoque retrospectivo modificado: la reemisión de la información comparativa no es requerida o permitida según este enfoque. El efecto acumulado de aplicar inicialmente la interpretación será reconocido en el patrimonio de apertura a la fecha de la aplicación inicial, siendo el comienzo del período anual de presentación de reporte en el cual la entidad aplique por primera vez la interpretación.

La interpretación será de aplicación obligatoria para los períodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2019. Se permite su aplicación anticipada.

La Administración se encuentra en proceso de determinar los impactos potenciales que se derivarán en sus estados financieros consolidados por la adopción de éstas norma.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

3. Políticas de contabilidad significativas

Las principales políticas de contabilidad que han sido aplicadas en el registro de las operaciones y la preparación de los estados financieros consolidados adjuntos son las siguientes:

3.1 Base de presentación

Los estados financieros consolidados han sido preparados bajo la base del costo histórico.

Los estados financieros consolidados han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF's).

Las reservas de riesgos en curso y las reservas de siniestros en trámites han sido calculadas conforme lo establece la metodología aplicada por la Compañía y autorizadas por la Superintendencia de Seguros y Reaseguros de Panamá.

3.2 Principio de consolidación

Los estados financieros consolidados incluyen los estados financieros consolidados de Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria: (Abancay Tower, S.A.) El control se obtiene cuando la Compañía:

- Tiene poder sobre una participada;
- Está expuesta o tiene derechos sobre rendimientos variables provenientes de su relación con la participada; y
- Tiene la habilidad de usar su poder sobre la participada y ejercer influencia sobre el monto de los rendimientos del inversionista.

La Compañía reevalúa si controla o no una participada, si los hechos y circunstancias indican que hay cambios a uno o más de los tres elementos de control antes mencionados.

Cuando la Compañía tiene menos de la mayoría de derechos de voto de una participada, tiene poder sobre la participada cuando los derechos de voto son suficientes para darle la habilidad práctica de dirigir las actividades relevantes de la participada de manera unilateral. La Compañía considera todos los hechos y circunstancias relevantes al evaluar si los derechos de voto de la Compañía en una participada son o no suficientes para darle el poder, incluyendo:

- El tamaño del porcentaje de derechos de voto de la Compañía relativo al tamaño y dispersión de los porcentajes de otros poseedores de voto;
- Derechos de voto potenciales mantenidos por la Compañía, otros accionistas u otras partes;
- Derechos derivados de los acuerdos contractuales; y
- Cualesquiera hechos o circunstancias adicionales que indiquen que la Compañía tiene, o no tiene, la habilidad actual para dirigir las actividades relevantes al momento que se necesite tomar decisiones, incluyendo patrones de voto en asambleas de accionistas previo.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

La consolidación de una subsidiaria comienza cuando la Compañía obtiene control sobre la subsidiaria y termina cuando la Compañía pierde control de la subsidiaria. Específicamente, los ingresos y gastos de una subsidiaria adquirida o vendida durante el año se incluyen en el estado consolidado de ganancias o pérdidas desde la fecha en que la Compañía obtiene el control hasta la fecha en que la Compañía deja de controlar la subsidiaria.

Las ganancias o pérdidas de cada componente de otro ingreso integral se atribuyen a los propietarios de la Compañía y a las participaciones no controladoras. El resultado integral total de las subsidiarias se atribuye a los propietarios de la Compañía y a las participaciones no controladoras aún si los resultados en las participaciones no controladoras tienen un saldo negativo.

En caso de ser necesario, se efectúan ajustes a los estados financieros consolidados de las subsidiarias para adaptar sus políticas contables a aquellas utilizadas por otros miembros de la Compañía.

Todas las transacciones, saldos, ingresos y gastos entre compañías son eliminados en la consolidación.

3.3 Reconocimiento de ingresos y egresos por operaciones de seguros

Los ingresos y egresos por operaciones de seguros se registran de la siguiente manera:

- El ingreso por primas correspondiente al período contratado previsto en la póliza se reconoce al momento del inicio de la cobertura sin considerar el estado de pago de la prima. La cobertura se inicia con la aceptación de la solicitud del seguro por parte de la Compañía y con el pago de la prima, el cual podrá ser por el íntegro, contratarse en forma fraccionada o diferida cuando se pague en prima única.
- Los egresos por reaseguros y comisiones, y los demás ingresos y egresos relacionados con la emisión de la póliza, son reconocidos en la misma oportunidad que los ingresos por primas.

3.4 Activos financieros

Los activos financieros son clasificados en las siguientes categorías específicas: inversiones mantenidas hasta su vencimiento, primas por cobrar y préstamos sobre pólizas de vida. La clasificación depende de la naturaleza y propósito del activo financiero y es determinado al momento del reconocimiento inicial.

Valores mantenidos hasta su vencimiento

Consisten en valores que la Compañía tiene la intención y la habilidad de mantener hasta su vencimiento. Estos valores consisten principalmente en bonos del gobierno y de entidades privadas, los cuales se presentan en el estado consolidado de situación financiera sobre la base de costo amortizado. Si alguna de estas inversiones experimenta una reducción en su valuación de carácter no temporal, se rebaja a valor razonable estableciendo una reserva específica de inversiones afectando los resultados.

Primas por cobrar

Las primas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo.

Las primas por cobrar se presentan a su valor razonable menos las provisiones de primas incobrables.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

El Artículo 154 de la Ley No.12 indica que cualquiera que sea la forma de pago, el contratante deberá cumplir con el pago total o primer pago fraccionado a la emisión de la póliza. El incumplimiento del contratante de dicha obligación conllevará la nulidad del contrato, sin necesidad de declaración judicial alguna, por lo que se entenderá que la póliza nunca entró en vigencia, aunque hubiere sido emitida en contravención de esta norma, por lo cual no se aplicará lo dispuesto en el Artículo 998 del Código de Comercio.

El Artículo 161 de la Ley No.12 indica que el aviso de cancelación de la póliza por incumplimiento de pago de la prima deberá enviarse al contratante por escrito, con una anticipación de 15 días hábiles a la última dirección física, postal o electrónica que conste en el expediente de la póliza que mantiene la aseguradora. Si el aviso no es enviado, el contrato seguirá vigente y se aplicará lo que al respecto dispone el Artículo 998 del Código de Comercio.

Provisión de primas incobrables

La Compañía establece una provisión para posibles primas incobrables, sobre las primas pendientes de cobro que presenten incumplimiento en el pago por más de 90 días, que no hayan sido resueltos de manera automática por falta de pago, ya sea que se trate de una cuota fraccionada o de la cuota única. Esta provisión se determina por todas las cuotas vencidas y por vencer, deduciendo del monto de la prima sujeta a provisión el correspondiente impuesto y se registra como reserva para cuentas malas en el estado consolidado de ganancias o pérdidas.

Préstamos sobre pólizas de vida

Los préstamos sobre pólizas de vida se presentan al valor de los saldos pendientes y los mismos se encuentran garantizados con los respectivos valores de rescate de las pólizas sobre las que se efectuaron los préstamos.

Bajas de activos financieros

La Compañía da de baja un activo financiero sólo cuando los derechos contractuales a recibir flujos de efectivo han expirado; o cuando la Compañía ha transferido los activos financieros y sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherente a propiedad del activo a otra entidad. Si la Compañía no transfiere ni retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad y continúa con el control del activo transferido, la Administración reconoce su interés retenido en el activo y un pasivo relacionado por los montos que pudiera tener que pagar. Si la Compañía retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad de un activo financiero transferido, la Compañía continúa reconociendo el activo financiero y también reconoce un pasivo garantizado por el importe recibido.

3.5 Pasivos financieros

Reaseguros por pagar

En el curso normal de sus operaciones, la Compañía ha suscrito acuerdos de reaseguros con otras compañías de seguros o compañías reaseguradoras. El reaseguro cedido se contrata con el propósito fundamental de recuperar una porción de las pérdidas directas que se pudiesen generar por eventos o catástrofes. Los importes que se esperan recuperar de los reaseguradores se reconocen de conformidad con las cláusulas contenidas en los contratos suscritos por ambas partes. Para garantizar la consistencia de esta política, la Compañía evalúa, sobre bases periódicas, la condición financiera de sus reaseguradores, la concentración de riesgos, así como los cambios en el entorno económico y regulador.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018

(En balboas)

3.6 Mobiliario, equipo y mejoras a la propiedad arrendada

El mobiliario, equipo y mejoras a la propiedad arrendada están registrados al costo de adquisición menos la depreciación y amortización acumuladas. La depreciación y la amortización se calculan utilizando el método de línea recta, en base a la vida útil estimada de los activos fijos. Las renovaciones y mejoras importantes se capitalizan, siempre que su monto sea representativo. Los importes que no se ajusten a esta política se cargan directamente a las operaciones del período.

Las vidas útiles estimadas de los activos fijos son las siguientes:

Equipo de oficina	4 años
Mobiliario y enseres	6 a 7 años
Equipo rodante	5 años
Mejoras a la propiedad arrendada	5 años

3.7 Activos intangibles

Los activos intangibles son aplicaciones informáticas adquiridas que se expresan al costo menos la amortización acumulada y cualquier pérdida por deterioro acumulada. Se amortizan a lo largo de la vida útil estimada empleando el método de línea recta o amortización lineal. Si hay una indicación de que ha habido un cambio significativo en la tasa de amortización, vida útil o el valor residual de un activo intangible, la amortización se revisa de forma prospectiva para reflejar las nuevas expectativas. La amortización de los activos intangibles se calcula aplicando el método de línea recta. La vida útil estimada para este activo es de 5 años.

3.8 Deterioro del valor de los activos no financieros

Los valores según libros de los activos no financieros de la Compañía son revisados a la fecha del estado consolidado de situación financiera para determinar si hay indicadores de deterioro. Si dicho indicador existe, el valor recuperable del activo es estimado. Se reconoce una pérdida por deterioro cuando el valor neto en libros del activo excede su valor de recuperación.

Al 31 de diciembre de 2018, la Administración no ha determinado deterioro sobre activos no financieros.

3.9 Propiedad disponible para la venta

La propiedad disponible para la venta se mide, al menor de su importe en libros o su valor razonable menos los costos de ventas.

3.10 Beneficios a empleados

Prima de antigüedad y fondo de cesantía

De acuerdo con el Código Laboral de la República de Panamá, los empleados con un contrato indefinido de trabajo tienen derecho a recibir, a la terminación de la relación laboral, una prima de antigüedad, equivalente a una semana de salario por cada año de trabajo, determinada desde la fecha de inicio de la relación laboral. En adición, la Ley No.44 de 1995 establece que las compañías deben realizar una contribución a un Fondo de Cesantía para cubrir los pagos por prima de antigüedad. Esta contribución es determinada en base a la compensación pagada a los empleados. Este fondo está administrado por una compañía fiduciaria mediante contrato de fideicomiso.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

3.11 Reservas

Reserva de riesgos en curso de primas

La reserva de riesgo en curso de primas se constituye para todas aquellas pólizas que se encuentren vigentes al momento de la valuación y la misma se determina utilizando el método de pro-rata diaria de acuerdo a las disposiciones de carácter general para la valuación y constitución de las reservas de riesgos en curso contenidas en el Acuerdo No.1 (del 24 de enero de 2014) emitido por la Superintendencia de Seguros y Reaseguros de Panamá. Este método se basa en el cálculo de la proporción de primas suscritas netas de cancelaciones y costos de adquisición pendiente de devengar a partir de la fecha de valuación. El cálculo consiste en multiplicar el monto de prima suscrita neta de cancelaciones y costos de adquisición, póliza a póliza, por el factor no devengado. Dicho factor consiste en el número de días de riesgo remanentes a fecha de valuación sobre el total de días de exposición de riesgo. De igual forma, esta metodología se aplica sobre la prima cedida a reaseguradores para considerar la participación de los mismos en la reserva de primas no devengadas.

Reserva por insuficiencia de primas

La reserva por insuficiencia de primas se constituye cuando la reserva de primas no devengadas resulta insuficiente para cubrir todos los gastos y riesgos futuros que correspondan al período de cobertura no extinguido a su fecha de cálculo. El ingreso por primas debe ser suficiente para cubrir los siniestros, costos de adquisición y gastos de administración de las pólizas y proporcionar un margen para utilidades. Sin embargo, puede ocurrir que dicho monto sea insuficiente, por lo que se requiere la constitución de esta reserva adicional.

Reservas matemáticas

El Acuerdo No.3 del 29 de enero de 2014, reglamentado por la Superintendencia de Seguros y Reaseguros de Panamá, da a conocer las disposiciones generales para la valuación y constitución de las reservas matemáticas la cual es la interpolación a la fecha de valuación de las reservas terminales con base a la metodología actuarial normalmente aceptada. Siendo la reserva terminal, calculada póliza por póliza, como la diferencia entre el valor presente actuarial de obligaciones futuras del asegurado por concepto de pagos de primas netas, utilizando para tales efectos las fórmulas que correspondan conforme a lo que establezca para estos efectos la literatura actuarial, de acuerdo al tipo de plan de seguro de vida que se trate y de acuerdo a la forma de pago de la prima.

Reserva para siniestros en trámite

La reserva para siniestros en trámite es establecida por el cien por ciento (100%) de las obligaciones por reclamos pendientes de liquidar o pagar al finalizar el año fiscal, avisados, más los gastos estimados que le correspondan. La reserva se ajusta para reconocer la participación de los reaseguradores de acuerdo a los contratos vigentes.

Reserva para siniestros incurridos, pero no reportados

La reserva para siniestros incurridos y no reportados, IBNR por sus siglas en inglés, recoge un estimado por aquellos siniestros en tránsito o “últimos siniestros”, los cuales se reportan en el siguiente período fiscal, y los mismos son presentados netos de reaseguros. Para el cálculo del estimado se utilizan métodos actuariales que consideran las fechas de ocurrencia y pago de los siniestros, los patrones de comportamiento histórico de los mismos y los eventos catastróficos. La reserva de IBNR es revisada periódicamente, y la misma es ajustada con cargo a resultados.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

Para el cálculo de esta reserva se utilizó el método "Chain Ladder", más conocido como Método de Triángulos, que hace parte de los métodos denominados "Link-Ratio" o ratios de enlace, que están basados en el empleo de la información disponible del pasado respecto de los pagos por siniestros, dispuesta en forma de triángulo, para estimar su evolución futura. Para el cálculo de esta reserva se utilizó información de siniestros de los últimos 5 años.

Los supuestos considerados en la estimación son, entre otros:

- La presunción de que la información histórica refleja correctamente el comportamiento futuro de los siniestros ocurridos y no reportados;
- Para la elaboración de los triángulos de siniestros, se han excluido los siniestros extraordinarios bajo el supuesto de que pudieran influenciar el cálculo con volatilidades que no reflejen el normal desarrollo a estimar. Para tal fin, se definen como extraordinarios a los siniestros incurridos por asegurado en un período de ocurrencia cuyos montos superan el 15% del monto de los siniestros incurridos totales para dicho período;
- El porcentaje de retención a cargo de la Compañía de los siniestros que esta reserva recoge surge de los esquemas de reaseguro vigente a partir del 1 de abril de 2016, correspondiente a un esquema cuota parte 80% cesión y 20% retención y nuevo esquema vigente a partir del 1 de abril de 2018 a un esquema cuota parte 75% cesión y 25% retención para las operaciones.

Cambios en los supuestos descritos pudieran llevar a variaciones significativas en las estimaciones de reclamaciones no avisadas y desarrollo de reclamaciones actuales, arrojando resultados para esta reserva diferentes a los contabilizados.

Reserva de previsión para desviaciones estadísticas y riesgo catastrófico y/o de contingencia

La reserva para el fondo de previsión para desviaciones estadísticas, de acuerdo a la Ley No.12 de 2012, Artículo 208, numeral 1, no debe ser menor del uno por ciento (1%) y hasta un dos y medio por ciento (2 ½%) de las primas netas retenidas de todos los ramos. La Compañía ha establecido reserva por el uno por ciento (1%) de las primas netas retenidas de todos los ramos con cargo a resultados de operaciones.

La Ley No.12 de 2012, en el Artículo 208, numeral 2, establece una reserva para riesgos catastróficos y/o de contingencia no menor de uno por ciento (1%) y hasta un dos y medio por ciento (2 ½%) para todos los ramos, calculada en base a las primas netas retenidas correspondientes. La Compañía ha establecido reserva por el uno por ciento (1%) de las primas netas retenidas para todos los ramos con cargo a resultados de operaciones.

Reserva legal

La Ley No.12 del 3 de abril de 2012, en su Artículo 213 establece que las aseguradoras están obligadas a formar y mantener en el país un fondo de reserva equivalente al 20% de sus utilidades netas antes de aplicar el impuesto sobre la renta hasta constituir un fondo de B/.2,000,000 y de allí en adelante un 10% hasta alcanzar el 50% del total del capital pagado. La reserva legal de reaseguro asumido se constituirá de un cuarto de uno por ciento (0.25%) del incremento de primas suscritas de reaseguro asumido cada año, en relación con el año anterior.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

3.12 Impuesto sobre la renta

El impuesto sobre la renta del año comprende el impuesto corriente. El impuesto sobre la renta es reconocido en las ganancias o pérdidas de operaciones del año corriente. El impuesto sobre la renta corriente se refiere al impuesto estimado por pagar sobre los ingresos gravables del año, utilizando la tasa vigente a la fecha del estado consolidado de situación financiera.

3.13 Impuesto complementario

El impuesto complementario corresponde a una porción del impuesto sobre dividendos pagado por anticipado por cuenta de los accionistas, el cual se deduce cuando los dividendos son pagados a los accionistas.

3.14 Unidad monetaria

Los estados financieros consolidados están expresados en Balboas (B/.), unidad monetaria de la República de Panamá, la cual está a la par con el Dólar (US\$), unidad monetaria de los Estados Unidos de América. El Dólar (US\$) circula y es de libre cambio en la República de Panamá.

3.15 Efectivo y equivalentes de efectivo

Para propósitos del estado consolidado de flujos de efectivo, el efectivo y equivalentes de efectivo incluye depósitos con instituciones financieras con vencimiento original de 90 días o menos.

3.16 Estimaciones contables críticas y juicios

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía ha realizado ciertas estimaciones y supuestos con relación al futuro. Los estimados y juicios son continuamente evaluados en base a la experiencia histórica y otros factores incluyendo las expectativas de eventos futuros que se crean sean razonables bajo las circunstancias. En el futuro, la experiencia real puede diferir de los estimados y supuestos. Los estimados y supuestos que involucran un riesgo significativo de ajustes significativos a los montos registrados en los estados financieros consolidados se presentan a continuación:

- *Provisión de primas incobrables:* La Compañía estima una provisión para posibles pérdidas por primas y cuentas que pudieran resultar en incobrables. La Compañía realiza anualmente una evaluación de las posibilidades de recuperación de los saldos en concepto de primas y cuentas por cobrar sobre bases individuales. El importe estimado para posibles pérdidas por primas por cobrar consideradas como incobrables se realiza neto de los cargos inherentes a su suscripción.
- *La vida útil de mobiliario, equipo y mejora:* El mobiliario y equipo son amortizados o depreciados sobre sus vidas útiles. Las vidas útiles se basan en las estimaciones de la gerencia sobre el período en que los activos generarán ingresos, los cuales son revisados periódicamente para ajustarlos apropiadamente. Los cambios en las estimaciones pueden resultar en ajustes significativos en los montos presentados y los montos reconocidos en el estado consolidado de ganancias o pérdidas en períodos específicos.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018

(En balboas)

- *Impuesto sobre la renta:* La Compañía está sujeta al impuesto sobre la renta. Se realizan estimaciones a través de una proyección fiscal para determinar la provisión para impuestos sobre la renta y se reconocen los pasivos resultantes de dicha estimación. Cuando el resultado fiscal final es diferente de las sumas que fueron registradas, las diferencias impactarán las provisiones por impuestos sobre la renta e impuestos diferidos en el período en el cual se hizo dicha determinación.
- *Reserva para siniestros en trámite:* La determinación de la reserva para siniestros en trámite requiere que la Administración de la Compañía estime las provisiones brutas para los reclamos por siniestros en trámite y los montos recuperables de los reaseguradores, y los mismos están basados en la información que está disponible a la fecha de la valuación. Dicha estimación es realizada con base a la experiencia de los ajustadores o demás especialistas que deba involucrar la Compañía dependiendo del tipo de siniestro a reserva. Debido a lo anterior, el pasivo final reservado pudiera variar como resultado de información subsecuente y podría resultar en ajustes significativos a las cantidades provisionadas. Los estimados efectuados en concepto de la reserva para siniestros en trámite son revisados regularmente.
- *Reservas matemáticas:* Para la determinación de sus reservas matemáticas la compañía considera la interpolación a la fecha de valuación de las reservas terminales con base a la metodología actuarial normalmente aceptada, siendo la reserva terminal calculada póliza por póliza, como la diferencia entre el valor presente actuarial de los beneficios por cubrir y las obligaciones futuras del asegurado por concepto de pagos de primas netas, utilizando para tales efectos las fórmulas que correspondan conforme a lo que establezca para estos efectos la literatura actuarial, de acuerdo al tipo de plan de seguro de vida que se trate y de acuerdo a la forma de pago de la prima.
- *Reserva para riesgo en curso:* La compañía calcula sus reservas de riesgo en curso con base en el método pro-rata diaria, que tiene como objetivo calcular la prima por devengar de las pólizas vigentes. El cálculo de la pro-rata diaria permite obtener la porción de la prima por devengar a partir del cociente entre los días de cobertura pendientes por devengar y los días de cobertura totales de la vigencia; cociente que se denomina factor de prima no devengada. La reserva de riesgos en cursos será la cantidad que resulte de multiplicar la prima suscrita neta de cancelaciones menos el costo de adquisición y en términos retenidos por el factor de prima de prima no devengada.
- *Reserva para siniestros incurridos, pero no reportados (IBNR):* Para el cálculo de esta reserva la compañía utiliza el método "Chain Ladder", más conocido como Método de Triángulos, que hace parte de los métodos denominados "Link-Ratio" o ratios de enlace, que están basados en el empleo de la información disponible del pasado respecto de los pagos por siniestros, dispuesta en forma de triángulo, para estimar su evolución futura.

Estas estimaciones se realizaron con la información disponible al 31 de diciembre de 2018, sobre los hechos analizados y es posible que acontecimientos futuros obliguen a modificarlas (aumentar o disminuir) en los próximos años.

4. Valor razonable de los instrumentos financieros

La Administración de la Compañía ha utilizado los siguientes supuestos para estimar el valor razonable de cada categoría de instrumento financiero en el estado consolidado de situación financiera:

- Depósitos a la vista - Para estos instrumentos financieros, el valor en libros se aproxima a su valor razonable por su naturaleza de corto plazo.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

- Inversiones mantenidas hasta su vencimiento - Para estos valores, el valor razonable está basado en los precios suministrados por los estados de cuenta de los custodios.
- Primas por cobrar - El valor razonable de las primas por cobrar se aproxima a su valor en libros debido a su naturaleza de corto plazo.

La Compañía mide el valor razonable utilizando niveles de jerarquía que reflejan el significado de los datos de entradas utilizados al hacer las mediciones. La Compañía tiene establecido un proceso y una política documentada para la determinación del valor razonable en la cual se definen las responsabilidades y segregación de funciones entre las diferentes áreas responsables que intervienen en este proceso, el cual ha sido aprobado por el consejo de directores.

Cuando la Compañía utiliza o contrata a terceros, quienes proveen el servicio de obtención de precios para determinar los valores razonables de los instrumentos, esta unidad de control evalúa y documenta la evidencia obtenida de estas terceras partes que sustenten la conclusión que dichas valuaciones cumplen con los requerimientos de las NIIF's. Esta revisión incluye:

- Verificar que el proveedor de precio haya sido aprobado por la Compañía;
- Obtener un entendimiento de cómo el valor razonable ha sido determinado y si el mismo refleja las transacciones actuales del mercado.

Cuando se utilizan instrumentos similares para determinar el valor razonable, cómo estos precios han sido ajustados para reflejar las características del instrumento sujeto a medición.

La NIIF 13 especifica una jerarquía de las técnicas de valuación en base a si la información incluida a esas técnicas de valuación es observable o no observable. La información observable refleja datos del mercado obtenidos de fuentes independientes; la información no observable refleja los supuestos de mercado de la Compañía. Estos dos tipos de información han creado la siguiente jerarquía de valor razonable:

Nivel 1: Los datos de entrada son precios cotizados (sin ajustar) en mercados activos para activos o pasivos idénticos a los que la entidad pueda acceder en la fecha de la medición.

Nivel 2: Precios cotizados en mercados activos para instrumentos financieros similares o utilización de una técnica de valuación donde todas las variables son obtenidas de información observable del mercado para los activos o pasivos ya sea directa o indirectamente. En algunos casos, la Compañía emplea información de referencia de mercados activos para instrumentos similares y en otros, emplea técnicas de flujos descontados donde todas las variables e insumos del modelo son obtenidos de información observable del mercado.

Nivel 3: Cuando los "insumos" no están disponibles y se requiere determinar el valor razonable mediante un modelo de valuación, la Compañía se apoya en entidades dedicadas a la valoración de instrumentos bursátiles o bien de las propias entidades administradoras del activo o pasivo que se trate. Los modelos empleados para determinar el valor razonable normalmente son a través de descuento de flujos o bien valuaciones que emplean observaciones históricas de mercado.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018

(En balboas)

4.1 Valor razonable de los activos financieros que no se miden a valor razonable en forma constante (pero requieren revelaciones del valor razonable)

El valor en libros de los principales activos financieros que no se presentan a su valor razonable en el estado consolidado de situación financiera de la Compañía se resume a continuación:

	2018		2017	
	Valor en libros	Valor razonable	Valor en libros	Valor razonable
Activos				
Efectivo y equivalentes de efectivo	2,961,120	2,961,120	2,379,933	2,379,933
Inversiones mantenidas hasta su vencimiento	18,963,577	18,476,943	18,318,234	18,645,315
Primas por cobrar asegurados, neto	2,674,972	2,674,972	2,338,223	2,338,223
	<u>24,599,669</u>	<u>24,113,035</u>	<u>23,036,390</u>	<u>23,363,471</u>

El valor razonable de los activos financieros incluidos en las categorías de Nivel 2 presentados en la siguiente tabla, fueron determinados acorde a información de referencia de mercados activos para instrumentos similares, en el cual la variable más importante es la tasa de descuento la cual refleja el riesgo de crédito. Mientras que el valor razonable de los depósitos a la vista es el monto por pagar a la fecha de los estados financieros consolidados.

	2018			
	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	Total
Activos				
Efectivo y equivalentes de efectivo	-	2,961,120	-	2,961,120
Inversiones mantenidas hasta su vencimiento	-	18,476,943	-	18,476,943
Primas por cobrar asegurados, neto	-	-	2,674,972	2,674,972
	<u>-</u>	<u>21,438,063</u>	<u>2,674,972</u>	<u>24,113,035</u>
	2017			
	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	Total
Activos				
Efectivo y equivalentes de efectivo	-	2,379,933	-	2,379,933
Inversiones mantenidas hasta su vencimiento	-	18,645,315	-	18,645,315
Primas por cobrar asegurados, neto	-	-	2,338,223	2,338,223
	<u>-</u>	<u>21,025,248</u>	<u>2,338,223</u>	<u>23,363,471</u>

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

5. Saldos y transacciones entre partes relacionadas

Los saldos y transacciones más significativas realizadas entre partes relacionadas se detallan a continuación:

	2018	2017
Estado consolidado de situación financiera:		
Otras cuentas por cobrar - relacionadas	5,407,343	3,598,851
Otras cuentas por cobrar - Préstamos a ejecutivos del grupo	1,021,377	1,076,226
Reaseguros por cobrar	802,910	3,546,924
Estado consolidado de ganancias o pérdidas:		
Primas de reaseguros asumidos	28,650,229	25,542,148
Comisiones pagadas por reaseguros asumidos	3,929,783	3,039,315
Impuesto sobre primas	753,757	679,870
Siniestros incurridos sobre reaseguros asumidos	27,910,244	20,346,910

Las otras cuentas por cobrar, incluyen cuentas por cobrar a entidades relacionadas. Estas cuentas por cobrar no devengan intereses y son a corto plazo.

Las otras cuentas por cobrar ejecutivos del grupo, se encuentran garantizadas por pólizas de vida cuyos beneficios están a favor de la compañía por el total del préstamo otorgado. Estos préstamos generan un 3.5% de interés anual y su vencimiento es en el año 2037.

6. Efectivo y equivalentes de efectivo

Los saldos del efectivo y equivalentes de efectivo comprenden el efectivo y depósitos a corto plazo, mantenidos por la Compañía para la función de tesorería. El valor en libros se aproxima al valor razonable.

El efectivo y equivalentes de efectivo se detalla a continuación:

	2018	2017
Efectivo en caja	24,925	27,489
Cuentas corrientes	1,430,647	523,461
Cuentas de ahorro	1,505,548	1,828,983
	2,961,120	2,379,933

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018

(En balboas)

7. Inversiones en valores

Las inversiones en valores se detallan como sigue:

	2018	2017
Gobierno de Panamá	5,093,184	5,153,547
Entidades privadas	14,040,743	13,277,583
	<u>19,133,927</u>	<u>18,431,130</u>
Menos:		
Provisión por deterioro de inversiones	<u>(170,350)</u>	<u>(112,896)</u>
	<u>18,963,577</u>	<u>18,318,234</u>

El movimiento de las inversiones en valores se presenta a continuación:

	2018	2017
Saldo al inicio del año	18,431,130	21,201,354
Compras	2,489,495	292,710
Redenciones	(1,651,147)	(2,932,802)
Amortizaciones	(135,551)	(130,132)
Saldo al final del año	<u>19,133,927</u>	<u>18,431,130</u>

A continuación, presentamos el movimiento anual de la provisión de deterioro de las inversiones valuadas al costo amortizado:

	2018	2017
Saldo al inicio del año	112,896	-
Provisión del año	170,350	112,896
Castigos	(112,896)	-
Saldo al final del año	<u>170,350</u>	<u>112,896</u>

Las inversiones que mantiene la Compañía han devengado una tasa de interés efectiva promedio de 4.63% y su promedio de vencimiento es a 7.29 años. (2017: 4.81%). Estas inversiones oscilan en calificaciones de riesgo de A y BBB-.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

8. Propiedad disponible para la venta

Al 31 de diciembre de 2018, la propiedad disponible para la venta por B/.1,100,000 (2017: B/.1,100,000) consiste en un lote de terreno. El terreno se encuentra registrado a su costo de adquisición. La intención de la Administración de la Compañía es realizar la venta del mismo.

El valor razonable de la propiedad disponible para la venta al 31 de diciembre de 2017 asciende a B/.1,125,000; el valor que se obtuvo a través de un avalúo realizado a esa fecha por un valuador independiente no relacionado con la entidad. El valor razonable se determinó según el enfoque comparable de mercado que refleja los precios de transacciones recientes de propiedades similares y propiedades actualmente a la venta o avaluadas en el mismo sector. El nivel de jerarquía de valor razonable es Nivel 3. Al 31 de diciembre de 2018 no existen indicadores de que pueda existir un deterioro de valor del terreno con relación al avalúo obtenido en el periodo anterior.

9. Primas por cobrar asegurados, neto

Las primas por cobrar asegurados, neto se detallan a continuación:

	2018	2017
Salud	870,542	655,958
Vida individual	1,831,017	1,704,579
Colectivo de vida	8,582	16,897
	<hr/>	<hr/>
	2,710,141	2,377,434
Menos:		
Provisión de primas incobrables	(35,169)	(39,211)
	<hr/>	<hr/>
Primas por cobrar asegurados, neto	<hr/>	<hr/>
	2,674,972	2,338,223

Las primas por cobrar asegurados, neto por antigüedad se detallan a continuación:

	2018	2017
30 días	1,329,638	1,254,327
60 días	255,891	168,662
90 días	189,489	119,989
Más de 90 días	935,123	834,456
	<hr/>	<hr/>
	2,710,141	2,377,434

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

El movimiento en la provisión para primas incobrables se detalla a continuación:

	2018	2017
Saldo al inicio del año	39,211	16,758
Provisión del año	(4,042)	22,453
Saldo al final del año	35,169	39,211

10. Otras cuentas por cobrar

Las otras cuentas por cobrar se detallan a continuación:

	2018	2017
Cuentas por cobrar - relacionadas	5,407,343	3,598,851
Intereses por cobrar	233,460	272,693
Cuentas por cobrar varias	111,455	92,411
Cuentas por cobrar ejecutivos del Grupo	1,021,377	1,076,226
Coaseguro por cobrar	354,125	328,174
Cuentas por cobrar empleados	173	153,961
	7,127,933	5,522,316

11. Gastos pagados por anticipado

Los gastos pagados por anticipado se detallan a continuación:

	2018	2017
Anticipo para reclamos pendientes de trámite	3,946,417	3,946,521
Impuestos	396,620	108,959
Seguros	12,588	13,128
Otros	32,793	-
Cuentas por cobrar - agentes y corredores	6,956	7,944
	4,395,374	4,076,552

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

12. Participación de los reaseguradores en las provisiones de los contratos de seguros

La participación de reaseguradores en las provisiones de los contratos de seguros se detalla a continuación:

	2018	2017
Reserva de riesgo en curso	14,087,200	13,532,704
Reserva de siniestros en trámite e IBNR	8,857,932	7,434,301
	<u>22,945,132</u>	<u>20,967,005</u>

13. Mobiliario, equipo y mejoras a la propiedad arrendada, neto

El mobiliario, equipo y mejoras a la propiedad arrendada se resumen así:

	Año terminado el 31 de diciembre de 2018				
	<u>Saldo inicial</u>	<u>Adiciones</u>	<u>Retiros</u>	<u>Transferencias</u>	<u>Saldo final</u>
Costo					
Equipo rodante	10,300	-	-	-	10,300
Equipo de oficina	305,449	24,896	(26,075)	(10,183)	294,087
Mobiliario y enseres	194,440	911	(20,057)	10,183	185,477
Mejoras a la propiedad arrendada	293,781	2,461	-	-	296,242
	<u>803,970</u>	<u>28,268</u>	<u>(46,132)</u>	<u>-</u>	<u>786,106</u>
Depreciación y amortización					
Equipo rodante	(10,300)	-	-	-	(10,300)
Equipo de oficina	(261,186)	(24,190)	26,075	8,796	(250,505)
Mobiliario y enseres	(159,301)	(10,770)	20,057	(8,796)	(158,810)
Mejoras a la propiedad arrendada	(256,702)	(9,998)	-	-	(266,700)
	<u>(687,489)</u>	<u>(44,958)</u>	<u>46,132</u>	<u>-</u>	<u>(686,315)</u>
Valor neto	<u>116,481</u>	<u>(16,690)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>99,791</u>

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018

(En balboas)

Año terminado el 31 de diciembre de 2017					
	<u>Saldo inicial</u>	<u>Adiciones</u>	<u>Retiros</u>	<u>Transferencias</u>	<u>Saldo final</u>
Costo					
Equipo rodante	10,300	-	-	-	10,300
Equipo de oficina	300,823	22,698	(18,072)	-	305,449
Mobiliario y enseres	177,625	17,356	(541)	-	194,440
Mejoras a la propiedad arrendada	258,848	34,933	-	-	293,781
	<u>747,596</u>	<u>74,987</u>	<u>(18,613)</u>	<u>-</u>	<u>803,970</u>
Depreciación y amortización					
Equipo rodante	(10,300)	-	-	-	(10,300)
Equipo de oficina	(255,557)	(23,185)	17,556	-	(261,186)
Mobiliario y enseres	(150,425)	(9,417)	541	-	(159,301)
Mejoras a la propiedad arrendada	(249,172)	(7,530)	-	-	(256,702)
	<u>(665,454)</u>	<u>(40,132)</u>	<u>18,097</u>	<u>-</u>	<u>(687,489)</u>
Valor neto	<u>82,142</u>	<u>34,855</u>	<u>(516)</u>	<u>-</u>	<u>116,481</u>

14. Activos intangibles, neto

Los activos intangibles de la Compañía se resumen así:

Año terminado el 31 de diciembre de 2018				
	<u>Saldo inicial</u>	<u>Adiciones</u>	<u>Retiros</u>	<u>Saldo final</u>
Costo				
Licencias y software	1,302,431	30,456	-	1,332,887
Amortización				
Licencias y software	<u>(885,240)</u>	<u>(139,800)</u>	<u>-</u>	<u>(1,025,040)</u>
Valor neto	<u>417,191</u>	<u>(109,344)</u>	<u>-</u>	<u>307,847</u>

Año terminado el 31 de diciembre de 2017				
	<u>Saldo inicial</u>	<u>Adiciones</u>	<u>Retiros</u>	<u>Saldo final</u>
Costo				
Licencias y software	1,071,277	231,154	-	1,302,431
Amortización				
Licencias y software	<u>(613,102)</u>	<u>(272,138)</u>	<u>-</u>	<u>(885,240)</u>
Valor neto	<u>458,175</u>	<u>(40,984)</u>	<u>-</u>	<u>417,191</u>

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018

(En balboas)

15. Reserva matemática

El movimiento anual de la reserva matemática al 31 de diciembre se detalla a continuación:

	2018	2017
Saldo al inicio del año	5,070,264	4,315,106
Aumento	1,479,241	755,158
Transferencia de cartera	(456,643)	-
Saldo al final del año	<u>6,092,862</u>	<u>5,070,264</u>

El movimiento del periodo 2018 considera los efectos de una transferencia de cartera de vida desde la compañía hacia su relacionada Worldwide Seguros, S.A. Dado que la relacionada asumiría el riesgo de dichas pólizas desde su emisión inicial sin recibir la prima de dichas facturaciones anteriores, se procedió a transferir las reservas matemáticas constituidas al momento de la transferencia asociadas a dichas pólizas transferidas.

16. Reserva de riesgo en curso de primas

El movimiento anual de la reserva de riesgo en curso de primas al 31 de diciembre se detalla a continuación:

	2018	2017
Saldo al inicio del año	14,010,146	13,517,319
Aumento	1,561,748	492,827
Saldo al final del año	<u>15,571,894</u>	<u>14,010,146</u>

17. Reserva para siniestros en trámite

El saldo de la reserva para siniestros en trámite al 31 de diciembre se detalla a continuación:

	2018	2017
Reserva bruta para siniestros en trámite, constituida al 100%	2,997,572	1,592,031
Reserva para siniestros incurridos y no reportados (IBNR)	7,032,305	6,664,204
	<u>10,029,877</u>	<u>8,256,235</u>

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018

(En balboas)

18. Reservas de previsión para desviaciones estadísticas y riesgos catastróficos y/o de contingencia

El movimiento anual de las reservas de previsión para desviaciones estadísticas y riesgos catastróficos y/o de contingencia se detalla a continuación:

	Reserva de previsión para desviaciones estadísticas	Reserva para riesgos catastróficos y/o de contingencia
Saldo al inicio del año	1,006,509	1,006,509
Aumento	82,304	82,304
Saldo al final del año	<u>1,088,813</u>	<u>1,088,813</u>

19. Gastos acumulados y otros pasivos

Los gastos acumulados y otros pasivos se componen de lo siguiente:

	2018	2017
Primas en depósitos y créditos asegurados	28,356	-
Cuentas por pagar - empleados	143,210	67,614
Cuentas por pagar - proveedores	95,486	75,361
Retenciones y reservas empleados	264,869	239,672
Impuestos por pagar	248,830	171,347
Otras cuentas por pagar	16,621	57,748
	<u>797,372</u>	<u>611,742</u>

20. Pólizas rescatadas

Las pólizas rescatadas se presentan a continuación:

	2018	2017
Pólizas rescatadas	<u>47,530</u>	<u>146,227</u>

Corresponden a pólizas de seguro de vida a término a las cuales se procedió a liquidar el beneficio de supervivencia mediante la operación de rescate total de las pólizas. Bajo esta operación se liberó el saldo de la reserva matemática y se registró el rescate de las pólizas.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018

(En balboas)

21. Acciones comunes

El capital social autorizado de la Compañía está representado por 10,000,000 acciones comunes con valor nominal de un Balboa (B/.1) cada una, nominativas y con derecho a voto. A la fecha del estado consolidado de situación financiera, se encontraban emitidas y en circulación 10,000,000 (2017: 10,000,000) acciones comunes.

El 21 de mayo de 2018 y el 14 de diciembre de 2018, según actas de Junta de Accionistas, fue autorizada la distribución de dividendos de las utilidades disponibles al 31 de diciembre de 2018 por B/.3,143,751 y B/.838,334 respectivamente, para un total distribuido dentro del período 2018 de B/.3,982,085.

El 24 de agosto de 2017, según acta de Junta de Accionistas, fue autorizada la distribución de dividendos de las utilidades disponibles al 31 de diciembre de 2017 por B/.4,783,442.

Reserva legal

El movimiento anual de la reserva legal al 31 de diciembre es el siguiente:

	2018	2017
Saldo al inicio del año	3,918,398	3,400,603
Aumento a fondos de reserva	<u>245,139</u>	<u>517,795</u>
Saldo al final del año	<u>4,163,537</u>	<u>3,918,398</u>

22. Impuesto sobre la renta

De acuerdo con las disposiciones fiscales vigentes en la República de Panamá, las ganancias obtenidas por la Compañía por operaciones locales están sujetas al pago de impuesto sobre la renta.

Las declaraciones del impuesto sobre la renta de la Compañía están sujetas a revisión por las autoridades fiscales por los últimos tres años, según las regulaciones fiscales vigentes, incluyendo el año que terminó el 31 de diciembre de 2018.

Mediante la Ley No.8 del 15 de marzo de 2010, el Gobierno Nacional aprobó reformas fiscales que incluyen, entre otros, la modificación al Artículo No.699 del Código Fiscal el cual reduce la tasa del impuesto sobre la renta aplicable a las personas jurídicas.

En el caso de la Compañía, por la naturaleza de sus actividades, tributa a la tasa de impuesto sobre la renta del veinticinco por ciento (25%).

Las personas jurídicas cuyos ingresos gravables superen un millón quinientos mil balboas anuales, pagarán el impuesto sobre la renta a la tarifa que corresponda según lo que se indica en el párrafo anterior, sobre el cálculo que resulte mayor entre:

- 1) La renta neta gravable calculada por el método tradicional establecido (tasa de impuesto sobre la renta vigente a la fecha del cálculo), o

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

- 2) La renta neta gravable que resulte de aplicar al total de ingresos gravables el 4.67% (Cálculo Alternativo del impuesto sobre la renta - CAIR).

La Dirección General de Ingresos (DGI) tendrá un plazo máximo de seis (6) meses, contados a partir de la fecha en que vence el plazo para presentar la declaración jurada de rentas, para pronunciarse sobre la solicitud de no aplicación del CAIR. Vencido este plazo sin que se haya expedido un acto administrativo relacionado con la solicitud del contribuyente, se entenderá que se ha admitido dicha solicitud, y, por lo tanto, el impuesto sobre la renta a pagar al Tesoro Nacional será, en definitiva, aquél determinado según el método tradicional. En caso que la (DGI) no acepte la solicitud, la Compañía podrá acogerse al procedimiento administrativo en materia fiscal e interponer recursos legales y no será hasta agotar éstos que la Compañía tendría que pagar el impuesto sobre la renta según el método del CAIR.

Para el 31 de diciembre de 2018, la Compañía realizó ambos cálculos del impuesto sobre la renta, tanto el método tradicional, como el Cálculo Alternativo del Impuesto Sobre la Renta (CAIR).

La Compañía luego de realizar ambos cálculos del impuesto sobre la renta para el año 2018, la Compañía se encuentra en proceso de la solicitud de la no aplicación del Cálculo Alterno de impuesto sobre la Renta (CAIR) a la Dirección General de Ingresos (DGI).

La Ley No.52 del 28 de agosto de 2012, estableció el régimen de precios de transferencias orientado a regular con fines tributarios las transacciones que se realizan entre partes relacionadas, y aplicables a operaciones que el contribuyente realice con partes relacionadas que sean residentes fiscales de otras jurisdicciones. Los aspectos más relevantes de esta regulación incluyen:

- Los contribuyentes deberán presentar, anualmente, una declaración informativa de las operaciones relacionadas con partes relacionadas, dentro de los seis (6) meses siguientes del cierre del período fiscal correspondiente. Esta obligación es exigible para transacciones realizadas a partir del período fiscal 2012.
- La falta de presentación del informe anterior será sancionada con multa equivalente al 1% del monto total de las operaciones con partes relacionadas.
- Las personas obligadas a presentar el informe a que se refiere el punto anterior, deberán mantener un estudio de precios de transferencia, el cual deberá contener la información y el análisis que permita valorar y documentar sus operaciones con partes relacionadas, de acuerdo con las disposiciones establecidas en la Ley. El contribuyente solo deberá presentar este estudio a requerimiento de la Dirección General de Ingresos (DGI) dentro del plazo de 45 días posteriores a su solicitud.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

Al 31 de diciembre de 2018, la Compañía generó un impuesto sobre la renta caudado de B/.5,100 (2017: B/.135,629), bajo el método tradicional y se mantiene a la espera de la respuesta de la Dirección General de Ingresos (DGI) para la No aplicación del CAIR. La conciliación del impuesto sobre la renta se presenta a continuación:

	2018	2017
Ganancia financiera	2,365,329	4,969,912
Menos:		
Ingresos exentos	779,562	953,008
Ingresos fuente extranjera	41,157,385	38,051,804
Reservas	164,608	653,903
Más:		
Costos de fuente extranjera	38,747,508	34,338,290
Gastos no deducibles	345,434	725,872
Gastos de fuente extranjera	684,085	470,960
Renta gravable	40,801	846,319
Menos arrastre de pérdidas	20,400	303,802
Renta neta gravable	20,401	542,517
Impuestos sobre la renta causado	5,100	135,629

23. Compromisos

La Compañía mantiene contratos con empresas radicadas en el exterior para brindar servicios a los asegurados y coordinar la administración, pago y selección de proveedores para los asegurados que lo requieren. Derivados de estos contratos, se realizó pago anticipado a estos proveedores para la administración de las reclamaciones futuras de los asegurados. Los anticipos derivados de estos contratos se reflejan en gastos pagados por anticipado en el estado consolidado de situación financiera. Acorde a estos contratos, la Compañía se compromete a pagar el monto de los reclamos tramitados más un fee sobre el ahorro obtenido por el administrador de reclamos. En caso de terminación del contrato entre las partes, la Compañía se compromete a mantener fondos por doce (12) meses adicionales para cubrir reclamos que se encuentren en trámite, para cubrir pagos emitidos y pendientes de cobro por el tercero, así como a cubrir cualquier reclamo pagado por el administrador que se encuentre pendiente de reembolso.

La Compañía alquila varias oficinas en arrendamiento operativo. Estos arrendamientos son pagados por medio de cuotas fija. Estos arrendamientos son renovables anualmente, hasta que una de las dos partes informe sobre la cancelación con su debido pre aviso.

	2018	2017
Pagos mínimos por arrendamiento operativo reconocidos como gastos durante el período	242,232	221,295

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

24. Margen de liquidez

Este mide la relación entre los recursos líquidos reales de la Compañía y los mínimos requeridos. Los mínimos requeridos representan: la suma de las reservas de retención para siniestros en trámite, 50% de las reservas para primas no devengadas, el 20% del margen mínimo de solvencia estatutario y la diferencia entre las reservas matemáticas y los préstamos por cobrar (concedidos sobre pólizas de vida). Los recursos líquidos reales de la Compañía son el efectivo y equivalentes de liquidez.

En el siguiente cuadro se puede observar el estado de liquidez, solvencia y suficiencia de patrimonio de la Compañía al 31 de diciembre:

	2018	2017
Riesgo de solvencia		
Patrimonio técnico ajustado	6,104,411	6,659,399
Margen de solvencia requerido	5,382,801	4,448,460
	<hr/>	<hr/>
Excedente en patrimonio	721,610	2,210,939
	<hr/>	<hr/>
Riesgo de liquidez		
Liquidez actual	21,411,247	21,025,249
Liquidez mínima requerida	4,209,424	2,964,400
	<hr/>	<hr/>
Excedente de liquidez	17,201,823	18,060,849
	<hr/>	<hr/>
Razón de liquidez	5.09	7.09
	<hr/>	<hr/>
Suficiencia en patrimonio		
Patrimonio técnico ajustado	6,104,411	6,659,399
Capital mínimo requerido	6,000,000	6,000,000
	<hr/>	<hr/>
Suficiencia en patrimonio	104,411	659,399
	<hr/>	<hr/>

Con fecha 22 de febrero de 2019, la Superintendencia de Seguros y Reaseguros de Panamá informó haber recibido los márgenes de solvencia y liquidez.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

Balance de reservas e inversiones

Para cumplir con el artículo 206 de la Ley No.12 de 2012, al 31 de diciembre de 2018, la Compañía mantiene el siguiente balance de reservas e inversiones, el cual fue aprobado por la Superintendencia de Seguros y Reaseguros de Panamá el 15 de marzo de 2019.

	2018	2017
Reservas	15,107,700	12,312,344
Inversiones	15,487,449	15,810,955
Inversiones realizadas en exceso del monto requerido	379,749	3,498,611

25. Reservas de operaciones de seguros

Las reservas de operaciones de seguros ascendían a B/.8,749,501 (2017: B/.6,369,640) y están compuestas de primas no devengadas y siniestros pendientes de liquidar, estimados. El movimiento de las reservas de operaciones de seguros se resume a continuación:

	2018	2017
Primas no devengadas		
Saldo al inicio del año	14,010,146	13,517,319
Primas emitidas	47,628,085	42,691,142
Primas ganadas	(46,066,337)	(42,198,315)
Saldo al final del año	15,571,894	14,010,146
Participación de reaseguradores	(14,087,200)	(13,532,704)
Primas no devengadas, neta	1,484,694	477,442
Siniestros pendientes de liquidar, estimados		
Saldo al inicio del año	8,256,235	7,373,899
Siniestros incurridos	47,576,388	42,124,117
Siniestros pagados	(45,802,746)	(41,241,781)
Saldo al final del año	10,029,877	8,256,235
Participación de reaseguradores	(8,857,932)	(7,434,301)
Siniestros pendientes de liquidar, estimados, neto	1,171,945	821,934
Reservas matemáticas	6,092,862	5,070,264
Total de reservas de operaciones de seguros	8,749,501	6,369,640

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria

(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Notas a los estados financieros consolidados por el año terminado el 31 de diciembre de 2018 (En balboas)

26. Transacciones no monetarias

Las transacciones que no requirieron flujos de efectivo son:

	2018	2017
Redención de inversiones contra provisión para deterioro de inversiones	112,896	_____
Transferencia de reserva matemática a relacionada por Transferencia de cartera de vida	456,643	_____

27. Aprobación de estados financieros consolidados

Los estados financieros consolidados para el año terminado el 31 de diciembre de 2018, fueron aprobados por la Junta Directiva y autorizados para su emisión el 30 de abril de 2019.

* * * * *

**Información de consolidación sobre el estado de situación financiera
31 de diciembre de 2018**

	Consolidado	Eliminaciones	Subtotal	Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp.	Abancay Tower, S.A.
Activos					
Efectivo y equivalentes de efectivo	2,961,120	-	2,961,120	2,961,120	-
Inversiones mantenidas hasta su vencimiento	18,963,577	-	18,963,577	18,963,577	-
Inversión en subsidiaria	-	(1,100,000)	1,100,000	1,100,000	-
Primas por cobrar asegurados, neto	2,674,972	-	2,674,972	2,674,972	-
Reaseguros por cobrar	10,219,567	-	10,219,567	10,219,567	-
Otras cuentas por cobrar	7,127,933	-	7,127,933	7,127,933	-
Gastos pagados por anticipado	4,395,374	-	4,395,374	4,395,374	-
Mobiliario, equipo y mejoras a la propiedad arrendada, neto	99,791	-	99,791	99,791	-
Activos intangibles, neto	307,847	-	307,847	307,847	-
Participación de los reaseguradores en las provisiones de los contratos de seguros	22,945,132	-	22,945,132	22,945,132	-
Otros activos	680,134	-	680,134	680,134	-
Propiedad disponible para la venta	1,100,000	-	1,100,000	-	1,100,000
Total de activos	71,475,447	(1,100,000)	72,575,447	71,475,447	1,100,000
Pasivos y patrimonio					
Pasivos					
Reservas:					
Matemática	6,092,862	-	6,092,862	6,092,862	-
Riesgo en curso de primas	15,571,894	-	15,571,894	15,571,894	-
Siniestros en trámite e IBNR	10,029,877	-	10,029,877	10,029,877	-
Total de reservas	31,694,633	-	31,694,633	31,694,633	-
Otros pasivos:					
Reaseguros por pagar	17,376,033	-	17,376,033	17,376,033	-
Comisiones por pagar a agentes y corredores	273,658	-	273,658	273,658	-
Primas suscritas diferidas	878,776	-	878,776	878,776	-
Gastos acumulados y otros pasivos	797,372	-	797,372	797,372	-
Total de otros pasivos	19,325,839	-	19,325,839	19,325,839	-
Total de pasivos	51,020,472	-	51,020,472	51,020,472	-
Patrimonio					
Acciones comunes	10,000,000	(1,100,000)	11,100,000	10,000,000	1,100,000
Utilidades no distribuidas	4,113,812	-	4,113,812	4,113,812	-
Reserva legal	4,163,537	-	4,163,537	4,163,537	-
Reserva de previsión para desviaciones estadísticas	1,088,813	-	1,088,813	1,088,813	-
Reserva para riesgos catastróficos y/o de contingencias	1,088,813	-	1,088,813	1,088,813	-
Total de patrimonio	20,454,975	(1,100,000)	21,554,975	20,454,975	1,100,000
Total de pasivos y patrimonio	71,475,447	(1,100,000)	72,575,447	71,475,447	1,100,000

Véase informe de los auditores independientes que se acompaña.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria
(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Anexo II

Información de consolidación sobre el estado de ganancias o pérdidas por el año terminado el 31 de diciembre de 2018

	Consolidado	Eliminaciones	Subtotal	Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp.	Abancay Tower, S.A.
Ingreso neto por primas:					
Primas emitidas, netas de cancelaciones	25,996,658	-	25,996,658	25,996,658	-
Primas de reaseguros asumidos	29,487,100	-	29,487,100	29,487,100	-
	55,483,758	-	55,483,758	55,483,758	-
Menos: primas cedidas en reaseguros	17,766,162	-	17,766,162	17,766,162	-
Menos: retrocesiones	29,528,271	-	29,528,271	29,528,271	-
	47,294,433	-	47,294,433	47,294,433	-
Primas netas retenidas	8,189,325	-	8,189,325	8,189,325	-
(Aumento) en la reserva de riesgo en curso	(1,561,748)	-	(1,561,748)	(1,561,748)	-
Aumento en participación de reasegurador en reserva de riesgo en curso	554,495	-	554,495	554,495	-
(Aumento) en la reserva matemática	(1,479,241)	-	(1,479,241)	(1,479,241)	-
Primas devengadas	5,702,831	-	5,702,831	5,702,831	-
Menos gastos de adquisición y siniestros					
Siniestros incurridos, netos de recuperación					
Seguros directos	4,205,155	-	4,205,155	4,205,155	-
Reaseguros asumidos	312,799	-	312,799	312,799	-
Pólizas rescatadas	47,530	-	47,530	47,530	-
Gastos (ingresos) incurridos en la suscripción de primas					
Comisiones netas	(4,566,801)	-	(4,566,801)	(4,566,801)	-
Impuesto sobre primas	1,213,479	-	1,213,479	1,213,479	-
(Ingresos) gastos de adquisición	(1,248,615)	-	(1,248,615)	(1,248,615)	-
Gastos generales y administrativos	4,109,396	-	4,109,396	4,109,396	-
Reaseguro por exceso de pérdida	-	-	-	-	-
Total de gastos de adquisición y siniestros	4,072,943	-	4,072,943	4,072,943	-
Utilidad en operaciones de seguros	1,629,888	-	1,629,888	1,629,888	-
Otros ingresos (egresos)					
Intereses ganados sobre inversiones	773,578	-	773,578	773,578	-
Intereses ganados en cuentas de ahorro y plazo fijo	5,985	-	5,985	5,985	-
Pérdida por deterioro de inversiones	(170,350)	-	(170,350)	(170,350)	-
Gastos de intereses	(34,857)	-	(34,857)	(34,857)	-
Otros ingresos	161,085	-	161,085	161,085	-
Otros ingresos, (egresos)	735,441	-	735,441	735,441	-
Utilidad antes de impuesto sobre la renta	2,365,329	-	2,365,329	2,365,329	-
Impuesto sobre la renta	5,100	-	5,100	5,100	-
Utilidad neta	2,360,229	-	2,360,229	2,360,229	-

Véase informe de los auditores independientes que se acompaña.

Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp. y Subsidiaria
(Subsidiaria 100% poseída por Worldwide Group, Inc.)

Anexo III

Información de consolidación sobre el estado de cambios en el patrimonio por el año terminado el 31 de diciembre de 2018

	Consolidado	Eliminaciones	Subtotal	Worldwide Medical Assurance, Ltd. Corp.	Abancay Tower, S.A.
Acciones comunes					
Saldo al inicio y al final del año	10,000,000	(1,100,000)	11,100,000	10,000,000	1,100,000
Utilidades disponibles					
Saldo al inicio del año	6,145,415	-	6,145,415	6,145,415	-
Utilidad neta	2,360,229	-	2,360,229	2,360,229	-
Reservas	(164,608)	-	(164,608)	(164,608)	-
Dividendos declarados en efectivo	(3,982,085)	-	(3,982,085)	(3,982,085)	-
Transferencia de utilidades disponibles a los fondos de reserva	(245,139)	-	(245,139)	(245,139)	-
Saldo al final del año	4,113,812	-	4,113,812	4,113,812	-
Utilidades destinadas a fondos de reserva					
Saldo al inicio del año	3,918,398	-	3,918,398	3,918,398	-
Transferencia de utilidades disponibles a los fondos de reserva	245,139	-	245,139	245,139	-
Saldo al final del año	4,163,537	-	4,163,537	4,163,537	-
Reserva de riesgos catastróficos y/o contingencias					
Saldo al inicio del año	1,006,509	-	1,006,509	1,006,509	-
Aumento	82,304	-	82,304	82,304	-
Saldo al final del año	1,088,813	-	1,088,813	1,088,813	-
Reserva de provisión para desviaciones estadísticas					
Saldo al inicio del año	1,006,509	-	1,006,509	1,006,509	-
Aumento	82,304	-	82,304	82,304	-
Saldo al final del año	1,088,813	-	1,088,813	1,088,813	-
Total de patrimonio					
Saldo al inicio del año	22,076,831	(1,100,000)	23,176,831	22,076,831	1,100,000
Aumento	(1,621,856)	-	(1,621,856)	(1,621,856)	-
Saldo al final del año	20,454,975	(1,100,000)	21,554,975	20,454,975	1,100,000

Véase informe de los auditores independientes que se acompaña.



WorldWide
Medical



*Nuestras calificaciones respaldan
nuestra sólida posición financiera:*

FitchRatings PAN
A



Fortaleza Financiera:
B++
Credito Emisor:
bbb+

**Great
Place
To
Work®**

**Los Mejores Lugares
Para Trabajar™
en Caribe**

Centroamérica&Caribe

2019

*Expertos en
Seguros de Personas*



REGULADO Y SUPERVISADO POR LA SUPERINTENDENCIA
DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

Panamá: 366-8300 • David: 775-5596 • Chitré: 970-1662

www.wmedicalassurance.com



[wmedicalassurance](https://www.facebook.com/wmedicalassurance)



WorldWide Medical

  [wwmedicalassurance](https://www.facebook.com/wwmedicalassurance)

Panamá: 366-8300 • **David:** 775-5596 • **Chitré:** 970-1662

www.wwmedicalassurance.com